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Prologue

“It really is the most poetic thing I know about physics: you are all stardust.”

– Lawrence M. Krauss

That energy in stars is provided by nuclear reactions is a discovery more than 80 years

old (Bethe, 1939; Bethe & Critchfield, 1938), but it took another couple of decades to realise

and establish that such nuclear reactions in stars also create most of the chemical elements

in the Universe – from carbon up to uranium and thorium – in a process referred to as stellar

nucleosynthesis. Research on the stellar origin of the chemical elements started in the 1940s

and 1950s with the pioneering papers by Fred Hoyle (Hoyle, 1946) and Al Cameron (Cameron,

1957) and the review by Margaret Burbidge, Geoffrey Burbidge, William Fowler1, and Fred

Hoyle (Burbidge et al., 1957). The quest for the cosmic origin of the chemical elements was

revolutionised in those decades because it was realised that there are stars and locations in the

Milky Way Galaxy with chemical compositions different from that of the Sun and the Earth.

Prior evidence instead supported the assumption that everything currently in the Galaxy

had the same composition, therefore, such fixed abundances should have been produced all

together during the Big Bang (Alpher et al., 1948).

The smoking gun for stellar nucleosynthesis was represented by technetium (Tc), the

chemical element with 43 protons in its atomic nucleus, which lies between molybdenum

(Mo) and ruthenium (Ru). Because it is fully radioactive, Tc does not exist in nature on

Earth and it can only be produced artificially. Therefore, it was discovered relatively late,

in 1937, by Carlo Perrier and Emilio Segrè in a sample of irradiated molybdenum. Fifteen

years later, it was shown that Tc is not only made artificially by humans, but is also created

in stars. In 1952, astronomer Paul Merrill observed the absorption lines corresponding to the

atomic structure of Tc in the spectra of several giant stars (Merrill, 1952). Merrill was at

first cautious about this result since the element he identified did not even occur naturally on

Earth. This discovery was truly revolutionary: given the relatively short half lives of the Tc

isotopes (a few Myr at most), the Tc lines were the first indisputable demonstration that this

radioactive element was made in situ, i.e., inside the stars where it was observed. From that

observation the theory of stellar nucleosynthesis began to take shape and garner authority.

Among the 83 stable or long-lived elements in the Universe, roughly 4/5 are heavier than

iron – including the radioactive Tc observed by Merrill – and the question addressed in this

thesis is2 how were these heavy elements from iron to uranium made? Already in the 1950s, the

1Fowler was awarded the Nobel Prize in 1983 for his investigation of the origin of the elements.
2This question was listed in 2002 by the USA National Research Council Committee in their “Physics of

the Universe report, Connecting Quarks with the Cosmos: 11 Science Questions for the New Century”, and
reported by Discover magazine as one of the “11 Greatest Unanswered Questions of Physics”.
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origin of the elements heavier than iron was attributed to neutron captures, simply because it

is too difficult for charged particles such as protons and He atomic nuclei (i.e., α particles) to

penetrate the strong Coulomb barrier of these heavy atomic nuclei, with more than 26 protons

in their atomic nuclei (where 26 is the number of protons in the Fe atomic nucleus). Neutrons,

instead, can be easily captured by atomic nuclei even at room temperature. The problem is

that there are generally no free neutrons in the Universe, since they decay into protons with

a half life of about 10 minutes. Therefore, to understand the creation the heavy elements up

to U and Th, we need to investigate not only the neutron-capture processes themselves but

also how large fluxes of free neutrons can be produced in astrophysical environments.

Stellar neutron-capture processes have been traditionally classified as slow and rapid, rel-

atively to decay rates. Slow neutron captures produce roughly half of the cosmic abundances

of the elements heavier than Fe in the Universe and occur in asymptotic giant branch (AGB)

stars, such as those observed in 1952 by Paul Merrill to be enriched in Tc. Rapid neutron

captures produce the other half of such abundances, but the first observational evidence of

their production in an astronomical object was only reported very recently, in 2017, via the

famous coincidence of the LIGO GW170817 neutron-star merger event with the AT 2017gfo

kilonova, and the GRB 170817A short γ-ray burst (see also Section 1.3.1).

The slow neutron-capture process that produces elements heavier than iron in AGB stars

has been the main focus of my work since I was an undergraduate student in 1996 working on

my Laurea thesis with Prof. Roberto Gallino at the University of Torino in Italy. I became

fascinated with the topic of nucleosynthesis because it combined my interests of the very large

(theoretical astrophysics) and the very small (quantum mechanics and nuclear physics), and

because of its solid theoretical framework, based on computational and software tools and

development, which can be extensively tested with many observational constraints (as those

described in Section 2.4). As I completed my PhD with Prof. John Lattanzio at Monash

University in Australia, I gained access to sophisticated computational tools that allowed me

to continue to investigate the slow neutron-capture process in AGB stars. Following my PhD,

I expanded and upgraded the nuclear network used by these tools, which now covers all the

elements, and their isotopes, needed to model the slow neutron-capture process, with 328

nuclear species. These computational tools, which I have used for the results presented in

this thesis, are described in detail in Section 2.3.

While the initial focus of my research has been mostly on slow neutron captures, I have

also moved into trying to understand the plethora of more recent observational constraints

from stars that contradict the traditional picture of the slow and the rapid processes. The

intermediate neutron-capture process was introduced in the 1970s, but it was not considered

relevant until the start of the 2010s when the abundance patterns of elements heavier than

iron observed in some old stars could not be explained by the slow and/or the rapid processes.

My work on trying to disentangle the existence of such a new process in nature is described in

Chapter 3 and it represents one of the few first efforts on this topic. The main conclusion is

that the intermediate neutron-capture process must occur in nature, its astrophysical site(s),

however, is still unknown and has become one of the most debated topics in the field of stellar

nucleosynthesis.

Among observational constraints, stardust grains recovered from primitive meteorites in-

v
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terested me from the start, when I was still a student in Torino. These are tiny (µm-size or

less) minerals that formed in the cooling gas around stars and supernovae and carry the indi-

vidual composition of their parent stars. I have used data from stardust grains that originated

in AGB stars to understand both AGB stellar nucleosynthesis and the chemical evolution of

the Milky Way Galaxy. Chapter 4 describes all my efforts on this research topic for the past

20 years. Today such investigations are becoming even more far-reaching and timely: lab-

oratory analysis has reached extremely high precision, allowing us to discover that stardust

grains imprinted the signature of their compositions in Solar System bodies, and that these

signatures can be used to understand the evolution of the solar proto-planetary disk and the

formation of the Solar System and its planets. For example, the Earth is more rich in slow

neutron-capture isotopes than bodies that formed further away from the Sun and this is due

to the original presence of stardust in the disk.

Finally, I decided to apply my expertise on the cosmic origin of the elements heavier than

iron to nuclei that are both heavier than iron and radioactive, with half lives between roughly

1 and 100 million years. These nuclei were present at the time when the Sun formed and

they tell us the story of the material that ended up in the Solar System and the circum-

stances at the birth of the Sun. Understanding such circumstances can lead us to discover

the origin of another radioactive nucleus, lighter than iron, aluminium-26, which acted as a

main heat source in the early Solar System, altering the evolution and composition of the first

planetesimals. First, I started considering the origin of two radioactive nuclei produced by

slow neutron captures in AGB stars, hafnium-182 and palladium-107, and managed to resolve

a long standing discrepancy between the abundance of hafnium-182 and that of iodine-129

in the early Solar System, the latter being produced almost exclusively by rapid neutron

captures. Then, I extended the investigation of the origin of the Solar System by including

also the radioactive isotopes that are rich in protons, niobium-92 and samarium-146. My

results are reported in Chapter 5 and my current work on this topic is supported by an ERC

Consolidator Grant 2016, project RADIOSTAR.

As my main research topic since the completion of my PhD has been the slow neutron-

capture process in AGB stars and its relationship to the chemical abundances of old stars, the

composition of stardust grains, and the origin of radioactive nuclei in the early Solar System,

in this thesis I focus on the results achieved in these three topics. I did not include in the thesis

results from another three first-author papers. The first two are not included because they do

not fit within the main topics listed above: Lugaro et al. (2004) investigated the production of

fluorine in AGB stars, and Lugaro et al. (2012c) refuted the hypothesis that oxygen isotopic

variations in Solar System bodies are due to nucleosynthesis. The third excluded first-author

paper (Lugaro et al., 2012a) is on the potential origin of aluminium-26 from massive AGB

stars. I did not included this paper in the thesis as do not believe it anymore to represent a

relevant scenario (as discussed in more detail in Chapter 5). Other works I co-authored (not

included in the thesis) cover collaborative efforts with nuclear physicists, to test the impact

of uncertainties and new data related to the nuclear reaction rates relevant for the nucleosyn-

thesis in AGB stars, astronomers and cosmochemists, to interpret the comparison between


[…]

Rb 37 85 1.16e-10, 86 18.642d, 87 4.78e-11
Sr 38 86 5.35e-11, 87 3.74e-11, 88 4.49e-10, 89 50.563d, 90 28.90y
Y 39 89 1.06e-10, 90 64.053h, 91 58.51d
Zr 40 90 1.25e-10, 91 2.72e-11, 92 4.16e-11, 93 1.61My, 94 4.21e-11, 95

96 6.79e-12
Nb 41 93 1.84e-11, 94 0.02My, 95 34.991d
Mo 42 94 5.70e-12, 95 9.87e-12, 96 1.04e-11, 97 5.98e-12, 98 1.52e-11
Tc 43 99 0.21My
Ru 44 99 5.25e-12, 100 5.19e-12, 101 7.02e-12, 102 1.30e-11
Rh 45 103 8.21e-12
Pd 46 104 3.56e-12, 105 7.14e-12, 106 8.73e-12, 107 6.5My, 108 8.45e-12
Ag 47 107 5.88e-12, 108 2.382m, 109 5.46e-12
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Table B.3: Same as Table B.2, but for the elements through the second s-process peak (magic
number of neutrons = 82, Ba, La, Ce, Pr, Nd, Sm) and up to the third peak (magic number
of neutrons = 126, Pb and Bi).

Cd 48 108 3.26e-13, 109 461.4d, 110 4.58e-12, 111 4.70e-12, 112 8.85e-12
113 4.48e-12, 114 1.05e-11

In 49 115 3.94e-12
Sn 50 116 1.22e-11, 117 6.45e-12, 118 1.95e-11, 119 7.22e-12, 120 2.74e-11
Sb 51 121 4.19e-12
Te 52 122 2.76e-12, 123 9.64e-13, 124 5.13e-12, 125 7.65e-12, 126 2.04e-11
I 53 127 2.54e-11, 128 24.99m, 129 15.7My
Xe 54 128 2.72e-12, 129 3.39e-11, 130 5.44e-12, 131 2.70e-11, 132 3.30e-11

133 5.2475d, 134 1.22e-11
Cs 55 133 8.60e-12, 134 2.0652y, 135 2.3My, 136 13.04d, 137 30.08y
Ba 56 134 2.62e-12, 135 7.14e-12, 136 8.50e-12, 137 1.23e-11, 138 7.76e-11
La 57 139 1.06e-11
Ce 58 140 2.41e-11, 141 32.511d, 142 3.02e-12
Pr 59 141 4.12e-12
Nd 60 142 5.45e-12, 143 2.42e-12, 144 4.78e-12, 145 1.77e-12, 146 3.45e-12

147 10.98d, 148 1.15e-12
Pm 61 147 2.6534y, 148 5.368d
Sm 62 147 9.34e-13, 148 7.00e-13, 149 8.61e-13, 150 4.60e-13, 151 90y

152 1.67e-12
Eu 63 151 1.11e-12, 152 13.517y, 153 1.21e-12, 154 8.601y, 155 4.753y
Gd 64 152 1.60e-14, 153 240.4d, 154 1.75e-13, 155 1.19e-12, 156 1.64e-12

157 1.25e-12, 158 1.99e-12, 159 18.479h, 160 1.75e-12
Tb 65 159 1.49e-12, 160 72.3d, 161 6.89d
Dy 66 160 2.25e-13, 161 1.82e-12, 162 2.46e-12, 163 2.40e-12, 164 2.73e-12
Ho 67 165 2.11e-12
Er 68 166 1.99e-12, 167 1.36e-12, 168 1.61e-12, 169 9.392d, 170 8.87e-13
Tm 69 169 9.43e-13, 170 128.6d, 171 1.92y
Yb 70 170 1.77e-13, 171 8.38e-13, 172 1.29e-12, 173 9.58e-13, 174 1.91e-12
Lu 71 175 8.55e-13, 176 2.48e-14, 177 6.647d
Hf 72 176 1.91e-13, 177 6.82e-13, 178 1.00e-12, 179 5.00e-13, 180 1.29e-12

181 42.39d, 182 8.9My
Ta 73 181 5.42e-13, 182 114.74d, 183 5.1d
W 74 182 8.47e-13, 183 4.57e-13, 184 9.79e-13, 185 75.1d, 186 9.08e-13
Re 75 185 4.64e-13, 186 3.7186d, 187 8.38e-13
Os 76 186 2.56e-13, 187 2.04e-13, 188 2.14e-12, 189 2.60e-12, 190 4.23e-12

191 15.4d, 192 6.58e-12
Ir 77 191 5.57e-12, 192 73.829d, 193 9.37e-12
Pt 78 192 2.33e-13, 193 50y, 194 9.83e-12, 195 1.01e-11, 196 7.53e-12
Au 79 197 4.51e-12
Hg 80 198 1.05e-12, 199 1.79e-12, 200 2.44e-12, 201 1.39e-12, 202 3.16e-12
Tl 81 203 1.24e-12, 204 3.783y, 205 2.97e-12
Pb 82 204 1.57e-12, 205 17.3My, 206 1.46e-11, 207 1.61e-11, 208 4.62e-11
Bi 83 209 3.20e-12, 210 5.012d
Po 84 210 138.376d
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Ávila, J. N., Ireland, T. R., Lugaro, M., et al. 2013b, ApJL, 768, L18 65

Banerjee, P., Qian, Y.-Z., & Heger, A. 2018, ApJ, 865, 120 19, 62
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Ireland, T. R., Ávila, J. N., Lugaro, M., et al. 2018, Geochim. Cosmochim. Acta, 221, 200 86

Jacobsen, B., Yin, Q.-Z., Moynier, F., et al. 2008, Earth Planet. Sci. Lett., 272, 353 106

Jacquet, E. 2019, A&A, 624, A131 107

137

dc_1914_21

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)
