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Opinion on the thesis submitted for the “Doctor of the Academy” title called

“Origin ofthe chemical elements heavier than iron and ofmeteoritic stardustfrom

asymptotic giant branch stars”

written by Maria Lugaro

The topic of this research

The question of how the elements in the periodic table formed has always fascinated humanity.

This question was finally answered in the middle of the 20th century with the discovery of

Technetium, which proved that elements found in Earth and across the Universe are formed in the

core of stars. As such, the theory of stellar nucleosynthesis was proven and in the subsequent years

and decades it became one of the most research topics in astronomy.

Elements heavier than iron form with the process called neutron-capture, which have two types:

the slow neutron-capture which happens in AGB stars, and rapid neutron-capture that happens in

explosive stellar environments. The thesis mainly focuses on understanding the slow neutron

capture-process in AGB stars and how it affected the chemical composition of our Solar System,

thus the work presented here covers a topic that has not been studied in Hungary before.

Scientific results presented in the thesis

Scientific results are presented in four thesis points. The first thesis point details the discovery of a

new process called intermediate neutron-capture, which may help to explain the anomalous

abundance of elements (Ba and Eu) in metal-poor halo stars that cannot be explained by the slow

or the combination of slow and rapid neutron-capture process. In the second thesis point, the author

explain her results related to the examination of SiC grains found in meteorites originated from C

rich AGB stars.

She successfully explained the origin of silicate grains depleted in 180 as being formed in the

envelope of massive AGB stars in the third thesis point. The fourth thesis point presents the

decoupling of radioactive nuclei produced by the r- and s-procceses in the early Solar System,

proving that the formation of our Solar System was affected by both core-collapse and Type Ia

supernovae and the stellar winds of AGB stars.

I accept all the results discussed in these four thesis points as new scientific discoveries achieved

by the author.

The structure of the thesis

The thesis is 142 pages long with acknowledgments and appendix. It is divided into six main

sections: the first is an introduction, the second section details the employed methodology. The

third section explains the science results related to neutron capture process in low metallicity AGB

stars, the fourth section is about the origin of meteoritic stardust produced by AGB stars and the

fifth section details the origin of short-lived radioactive nuclei and the chemical composition of our

Solar System. The sixth section summarizes the thesis results.

All sections are very-well written, and all have the same subsection structure which make

navigating the thesis very easy. The text clearly explains which section belongs to which refereed

publication and what the contribution ofthe author had to these results. I find it especially appealing

that the style of the thesis allows every astronomer to easily understand the science behind these

results and I consider the thesis a must read for every student of astronomy who wish to pursue

understanding the formation of chemical elements in the Universe. The figures are very

informative, though sometimes a little bit small. Overall, I find that the thesis is extremely well

structured and written.

Publications and science metric

A quick search on ADS reveals that she is the co-author of more than 140 refereed publications,

which have received over 6000 citations as of writing this evaluation. More than 25 of those are

first author papers. The thesis was written by using 12 refereed paper, 11 of those are first-authored,

most of them are highly cited in the literature.

She also led the Lendület AGB Nuclei and Dust group starting in 2014, and since 2016 she is the

leader of the ERC Consolidator Grant project called RADIOSTAR. Winning these most prestigious

grants requires the coordination of large number international collaborators showing her ability to

lead a diverse research group from across multiple countries.

As the citation metric and her grants show, Maria Lugaro is one of the most accomplished

astronomers not just in Hungary, but around the World in general. She is highly regarded in the

community and her research represents the best one can accomplish in astronomy.

Questions

I have the following questions related to the thesis and its science results.

1. In the last decade multiple high-resolution spectroscopic surveys, such as APOGEE,

GALAH and Gaia-ESO determined the chemical composition of hundreds of thousands of

stars. Could you please give a short overview of how these large surveys contributed to

understanding the slow neutron capture process in general?

2. What are the most important elements for understanding the slow and intermediate neutron

capture process that do not have detailed abundances determined by these surveys (or by

individual studies) and how could we get them using high resolution spectroscopy? What

wavelength region should we observe and with what resolution and signal-to-noise to

reliable measure the absorption lines of these elements?

Overview and final evaluation

Maria Lugaro is an internationally respected researcher who accomplished groundbreaking science

results in the field of theoretical stellar nucleosynthesis and won some of the most prestigious

grants available for scientists. The science results presented in the thesis are essential for

understanding the process of slow neutron capture happening in AGB stars and the formation of

our Solar System. Upon successful defense I recommend she receives the “Doctor of the Academy”
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